

A (Printed Pages 4)  
(20622) Roll No. \_\_\_\_\_  
B.A.LL.B. X Sem.

**NS-3572**

**B.A.LL.B. Examination, June-2022**

**Law Relating to Right to Information**

**BL-9009**

**(New Course)**

*Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the Sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

**Section - A / खण्ड - अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

**नोट :** सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you understand by Right to Information? Discuss its scope. 4

'सूचना का अधिकार' से आप क्या समझते हैं। इसके क्षेत्र की चर्चा कीजिये।

2. What are the basic elements of Right to Information? 4

'सूचना के अधिकार' के आधारभूत तत्व क्या हैं?

3. What is the difference between 'Right to Information' and 'Right to obtain Information'. Explain. 4

'सूचना का अधिकार' व 'सूचना प्राप्त करने का अधिकार' के मध्य क्या अन्तर है? समझाइये।

4. State the provision regarding 'Third Party Information' under the Right to Information Act. 4

सूचना का अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत तृतीय पक्षकार से सम्बन्धित सूचना से सम्बन्धित प्रावधान बताइये।

5. What are the factors which restrict the free flow of Information? 4

सूचना के मुक्त प्रसारण में बाधा उत्पन्न करने वाले तत्व क्या हैं?

**Section - B / खण्ड - ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

**NS-3572/2**

**P.T.O.**

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

10×2=20

6. How is a request made for obtaining information? 10  
सूचना प्राप्त करने हेतु प्रार्थना किस प्रकार की जाती है?
7. Explain the provision relating to the request for information in respect of record some part of which is exempt from disclosure. 10  
किसी ऐसे अभिलेख जिसका कुछ भाग प्रकटन से मुक्त है से सम्बन्धित सूचना हेतु प्रार्थना से सम्बन्धित प्रावधान को समझाइये।
8. What role does the community participation play in relation to Right to Information Act? 10  
सूचना के अधिकार के सम्बन्ध में सामुदायिक भागीदारी क्या भूमिका निभाती है?

**Section - C / खण्ड - स**

**(Detailed Answer Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

NS-3572/3

P.T.O.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. Discuss the historical background of Right to Information in Global Perspective. 20  
वैश्विक परिप्रेक्ष्य में सूचना के अधिकार की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि की चर्चा कीजिये।
10. Discuss the constitution of Central Information Commission under the Right to Information Act 2005. 20  
सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत केन्द्रीय सूचना आयोग के गठन को बताइये।
11. What are the provision relating to Appeal under the Right to Information Act? 20  
सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 के अन्तर्गत अपील के सम्बन्ध में क्या प्रावधान है?
12. Discuss the provisions relating to penalties under the Right to Information Act, 2005. 20  
सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत शास्त्रियों से सम्बन्धित प्रावधान बताइये।
13. Write a detailed note on the obligation of Public Authorities. 20  
लोक प्राधिकारियों की बाध्यताओं पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिये।

NS-3572/4